
□本报地址：湖州仁皇山路588号 邮编：313000 电子邮箱：hzrb118yeban@163.com 党报热线：2399789 发行热线：2399731 广告热线：2399773 公告热线：2399787 一版责编：刘 珏

要闻
www.hz66.com

A022021年10月23日 星期六 责任编辑：蔡洁凡

记者 宁 杰

本报讯 “医生，我最近总
是感觉胃不太舒服，适合吃膏
方吗？”“天一冷手脚总是冰
凉，这该怎么进补？”昨天，市
中医院第十四届中医膏方养生
节启动，活动将持续到明年1月
30日。

当天，市中医院在院内的
银杏长廊举办了义诊活动。“我
院连续14年开设中医膏方养生
节，凭借辨证施治的个性化服
务、优良的中医药团队、精心
遴选的中药材，为市民提供优
质医疗服务，使得冬令进补这
一科学养生理念在市民心中扎
根。”市中医院党委书记张忠民
说，本届膏方节，该院专设膏
方门诊，安排24名院内专家和
4名省级专家，为市民提供个性
化定制膏方服务。

据介绍，膏方主要适宜以
下人群：第一种是慢性疾病病
人，比如慢性高血压、糖尿
病、哮喘等；第二种是体质虚
弱的人群，特别是术后、产后
以及恶性肿瘤手术化疗放疗过
程中的病人；第三种是亚健康
人群，工作压力大、生活节奏快
的人群；第四种是需要美容养颜
益智的妇女和青少年等人群。

家住湖城北齐巷社区的钱
奶奶已经84岁了，腿脚不便的

她当天一大早，就在朝阳街道
幸福邻里中心工作人员的陪同
下来到义诊现场。据了解，今
年上半年，患有腰椎间盘突出
的她因腰椎滑脱，出现右下肢
麻木、大小便异常等症状，并
因此住院35天。虽然经治疗后
病情得到明显改善，但行动时
仍有异感。“腿还是会麻，走路
就像踩在棉花上，摇摇摆摆
的，踩到石头的时候又很痛。”
钱奶奶对义诊医生说。医生经
仔细检查，发现她有内热且瘀
血重，导致气血不通畅，建议
其采取泡脚的方式进行调养。

“钱奶奶，回家以后记得每天泡
脚1到2次，温度不要太高，每
次12到20分钟就行了。”该医
生说。

记者在采访中了解到，虽
然膏方具有很好的治疗、调补
作用，但也要根据个人的体质
特点和症状体征而组方。所
以，市民在服用前都要咨询医
生，由医生根据体质来作出判
断。有些肠胃功能不佳、消化
不良的人群，需要经过调理之
后才能服用膏方，急性病发作期
的人也不能服用膏方。总之，要
不要吃膏方、怎么吃膏方，都要
遵医嘱，要量身定做，而不是自
行购买尤其是网上购买，因为这
些膏方的选材、熬制都无法保
障，市民最好选择正规的医院。

市中医院第十四届
中医膏方养生节启动

记者 李 华

本报讯 浙江省普通高校招生考
试报名办法日前出炉。全市高考生
注意，普通高考报名分网上信息输
入和网上缴费两个阶段进行，11月
1日起开始网上报名。

报考2022年普通高校各类招生
的所有考生均须参加此次报名，包
括高职提前招生、运动训练专业、
武术与民族传统体育专业单独招
生、保送生等高校单独招生录取的
考生。我省户籍考生原则上在户籍
所在地参加报名和考试。若确需在
本省异地（非户籍所在地）报名参
加考试的，须事先征得报名地招生
考试机构的同意。报考公安院校、
军队院校等有政审要求的院校、专
业的考生，只能在户籍所在地报名。

随迁子女须在毕业前学籍所在
地报名，不得在“流入”和“流
出”两地同时参加高考报名。需要
注意的是，随迁子女在我省可报考
普通院校、军队院校（军队院校地
方计划除外），不能报考公安院校、
浙江警官职业学院、北京电子科技
学院等需政审或按户籍实行定向招
生的院校专业。

普通高考报名分网上信息输入
和网上缴费两个阶段进行。11月1
日9时至11月10日17时，考生登录
浙江省教育考试院网站“2022年普
通高校招生考试报名系统”，网上签
订《诚信承诺书》，如实录入报名信
息，并确认录入报名信息的准确。
11月13日 9时至11月16日17时，
审核通过的考生登录报名系统，确
认信息，完成考试费用的网上缴费。

根据报名办法，报考科类分为
普通类、艺术类、体育类。艺术类
与体育类不能兼报。艺术类或体育
类考生可兼报普通类。

艺术类考生除文化科目考试
外，还须参加专业考试。专业考试
包括省统一组织的专业考试(省统考)
和高校组织的专业考试（校考）两
种形式。其中，省统考分8类，考生
须选择相应的省统考类别 （可多
选），并同时填选相关信息，完成省
统考报考手续。考生报考艺术类专
业校考，凡省统考已涵盖的专业，
必须先参加相应类别的省统考且成
绩合格，否则校考成绩无效；省统
考未涵盖的专业，考生可直接报考
校考。

单独考试招生报名同步进行。
单独考试招生共分17大类，包括机

械类、计算机类、文秘类、化工(环
保)类、药学类、建筑类、烹饪类、
旅游服务类、服装类、财会类、电
子与电工类、商业类、外贸类、医
学护理类、农艺类、艺术类、其他
类。考生只能选择一个类别报考，
且须参加相应类别职业技能考试。

“其他类”中，“退役士兵高职
招生”只招收经审核通过的退役士
兵考生，“内地西藏新疆中职班”只
招我省内地西藏新疆中职班优秀毕
业生，均不组织职业技能考试。

特别提醒，考生要严格遵守诚
信考试原则，真实、准确填报本人
各项报考信息，并认真细致核对确
认。伪造证件、证明、档案及其他
材料获得考试资格、加分资格和考
试成绩的，将按国家有关规定严肃
处理。

2022年浙江高考报名办法出炉
11月1日起网上报名

记者 丰 宇

本报讯“不好，排风扇着火了，
赶紧打119，马上叫联防队一起来灭
火。”上月18日14时15分左右，位于
南浔经济开发区（东迁街道）强华
路一工厂的厂房着火。南浔区消防
救援大队接到报警后，立即指令南
林路消防救援站出动车辆和队员前
往灭火，10分钟后，当消防员们到
达火灾事故点时，发现企业联防自
救队已开展灭火，且现场已无明火。

原来，当天中午该厂房屋顶漏
水，工人在维修时不小心将屋内排
风扇点着。就在火灾发生的第一时
间，该厂对面的企业联防队队员快
速反应、就近驰援、组织自救，立

刻利用灭火器、消火栓和水带等消
防器械展开救援，及时控制了初期
火灾，将火灾扑灭在了萌芽状态。

“此次联防队的自救真正体现了
‘135’快速联动反应机制，做到了1
分钟响应启动、3分钟到场扑救、5
分钟协同作战。”南浔区消防救援大
队表示。

为提升社会单位自我防范火灾
水平和快速处置初起火灾能力，今
年以来，南浔区消防救援大队坚持
问题导向、整合社会资源，以社会
单位群防群治队伍和微型消防站队
伍为基础，通过“点、线、面”多
措并举，建立推行“135”快速联动
反应机制，全力打造“135快速救援
圈”，确保一旦发现火情，第一时间

快速反应、就近驰援、组织自救，
将火灾扑灭在萌芽状态、控制在可
控范围，提升综合应急救援能力，
达到了“救早、灭小”的目标。

今年初，南浔区消防救援大队
联合开发区管委会根据辖区内规上
企业的具体情况，制定了《“135”
快速联动反应机制实施方案》，组织
176家规上企业微型消防站组建消防
安全区域联防自救队，通过消防技
能培训、隐患自查自纠、消防应急
演练等方式，激发企业区域联防互
助活力，提高了员工自防自救水平。

与此同时，自6月起，南浔经济
开发区（东迁街道）先后组织176家
企业负责人进行自防自救和区域联
防队伍消防技能培训，提高了企业

员工的消防安全意识和自防自救能
力。在此基础上，大队还组织了辖
区内包括木业、电梯、电机、印染
等行业120家规上企业共576名员工
分2轮7个批次开展消防安全拉动演
练和消防技能实操培训。

据统计，截至上月底，南浔区
共接处火警245起，火灾起数同比
下降23.81%，火灾形势持续稳定；
辖区各企业成功处置初期火情 98
起，消防救援队伍、政府专职队到
场未处置、中途返回比例不断提
升。南浔区消防救援大队表示，接
下来，将在该区的消防安全重点单
位推行“135”快速联动反应机制，
提升突发事件快速处置能力，将应
急救援服务延伸至“最后一公里”。

1分钟响应 3分钟到场 5分钟协同

南浔“135快速救援圈”提升综合救援能力

记者 徐 震

本报讯 “目前正在全身心备战2022年杭
州亚运会。”日前，正在国家队训练的湖州运动
员季博文告诉记者，将通过一年的努力，争取
在亚运会上取得更大突破。在日前落幕的第十
四届全运会上，他在划艇的项目上一举拿下金
银铜三枚奖牌。

今年以来，我市运动员陆续在国内多场比
赛中斩获殊荣，不断刷新我市历史记录。在第
十四届全运会上，我市运动员获得6金4银9
铜，创造湖州运动员在全运会上的历史新高，其
中，乐活足球队夺冠，金银姬和队友助力浙江队
首次夺得全运会象棋团体冠军，我市运动员助
力男子U20浙江足球队拿到历史上首个全运会
冠军。

“在今年的省锦标赛中，我市运动员已获得
47金49银64铜，目前人员配置逐渐完善，竞赛
水平明显提高。接下来的比赛对我们来说是不
小的机遇与挑战。”市体育局竞技体育处表示，我
市将争取在省级赛事的金牌上有更多的突破，
同时进一步冲刺国家级赛事奖牌的新高。

体育出彩离不开人才梯队。去年以来，我
市两区新建少体校，实现全市少体校区县全覆
盖，创建省级、国家级高水平后备人才基地各2
个，目前国家级和省级校园足球特色学校总数
达到96所。截至目前，全市各级少体校在训运
动员已实现1200人的既定目标，全市注册运动
员总人数2777人。

为了进一步提升竞技体育水平，我市还主
动承办省级和国家级赛事，为运动员提供舞台。
今年下半年，我市成立全国第一个武术兵道单项
运动协会，并将首届全国兵道锦标赛争取到湖州
举办。“我们将加强武术兵道项目在各区县的布
局，争取国家队训练基地也落户湖州。”市体育局竞技体育处表示。

同时，我市进一步普及全民健身，助力群众体育项目迈上新台
阶。如今，1000名精英体育指导员下沉到全市100个“运动加油
站”，为居民提供健身服务；38个市级体育协会积极吸纳体育运动爱
好者，为群众体育项目注入新活力。
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根据全市打造全国文明典范城
市年度工作安排，市创建办按照
《全国文明城市测评体系》《浙江
省城市文明程度指数测评体系》
《全国未成年人思想道德建设工作

测评体系》《中共湖州市委办公室
湖州市人民政府办公室印发<关
于 2021 年度湖州市打造全国文明
典范城市工作督查考核办法>的通
知》（湖委办发便笺 〔2021〕 20

号）《关于印发<2021 年湖州市打
造全国文明典范城市各区、各单
位个性目标考核表>的通知》（湖
文明委 〔2021〕 20 号） 各项指标
要求，委托第三方于8月下旬至9

月初组织开展了 2021 年第二次
测评。对 《考核办法》 中的一、
二类考核对象和各乡镇街道进行
了综合排名。现将考核结果公布
如下：

2021年湖州市打造全国文明典范城市第二次测评情况公布

乡镇街道

吴兴区

埭溪镇

妙西镇

高新区

飞英街道

织里镇

龙泉街道

爱山街道

朝阳街道

湖东街道

八里店镇

道场乡

环渚街道

月河街道

东林镇

95.8

95.1

94.0

93.3

93.1
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91.3

91.1

90.5

90.1
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89.3

85.8

85.4

5

8

10

16
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18

21
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24

25

26
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30

31

市政务办

市人力社保局

湖州学院

湖州职院

湖州师院

92.0

91.0

88.0

88.0

82.0

19

20

21

21
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二类考核对象

市发展改革委

市民政局

市生态环境局

市应急管理局

市妇联

湖州电力局

邮政湖州分公司

市新闻传媒中心

市体育局

市残联

浙江华数湖州分公司

联通湖州分公司

市自然资源和规划局

移动湖州分公司

市科协

电信湖州分公司

市退役军人事务局

市水利局

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

99.0

99.0

99.0

99.0

99.0

98.0

98.0

97.0

97.0

96.0

92.7

1

1

1

1

1

1

1

8

8

8

8

8

13

13

15

15

17

18

一类考核对象

南浔区

吴兴区

南太湖新区

市交通集团

市教育局

市交通运输局

市市场监管局

市消防救援支队

市银保监局

市文化广电旅游局

市商务局

市公安局

团市委

市综合执法局

市产业集团

市城市集团

市卫生健康委

市建设局

94.1

91.8

91.8

98.5

97.0

96.7

96.1

94.5

94.0

92.4

92.0

91.0

91.0

90.9

88.8

88.6

87.3

86.3

1

2

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

9

11

12

13

14

15

南浔区

南太湖
新区

千金镇

和孚镇

旧馆街道

南浔镇

双林镇

南浔度假区

练市镇

南浔开发区（东迁街道）

石淙镇

菱湖镇

善琏镇

仁皇山街道

滨湖街道

龙溪街道

杨家埠街道

凤凰街道

康山街道

97.3

96.3

96.0

95.8

95.5

94.3

94.0

94.0

93.6

91.5

91.0

97.3

94.0

93.9

92.5

87.3

86.2

1

3

4

5

6

9

10

10

15

20

23

1

10

14

19

28

29

德清县乾元镇东郊社区，居民
日前在垃圾分类实时监督点回放垃
圾投放点传送的视频，对垃圾分类
互相监督和评分。当日，该社区在
“定时定点+线上线下”垃圾分类积
分管理基础上，推出居民互相监督
评分制，调动分类积极性，优化垃
圾分类工作。

图/倪立芳 文/陆建如

垃圾分类
居民评分

▲▲（紧接第1版）

各级党委政府要更加重视科技
工作和女科技人才队伍建设，
加强对科研活动的科学管理和

服务保障，为女科研人员营造
良好创新环境。

论坛上启动了市科技创新六
大巾帼行动，6位女企业家、女科技
工作者作了主旨发言和项目路演。

见习记者 吴 健

本报讯 昨天，“最美湖州
人”先进事迹巡讲来到了吴兴
区东白鱼潭社区，“最美湖州
人”与居民们面对面零距离接
触，讲述自己的事迹。

“两个多月的‘外卖员’生
活，让我和我的家人们都收获
了许多……”“湖州好人”张洁
萍在宣讲台上说：“虽然每次给
志愿者们送餐要花几个钟头，
经过十几个卡点，但一想到他
们无论在何种情况下都坚守在
抗疫第一线，我就觉得我吃的
这点苦不算什么。” 在新冠肺炎
疫情爆发期间，张洁萍与家人
坚持每晚骑电动自行车从家中
出发，沿途前往金湖人家、清
河嘉园、闻波等社区为卡点志
愿者和派出所警察免费送去

“爱心夜宵”，之后，她的事迹

被各媒体报导，个人也先后被
评为省“抗疫群英”个人优秀
奖、“湖州好人”“浙江好人”
等荣誉称号。

带领团队帮助 200余名黑
户落户的“全国最美基层民
警”沈云如、亲手改建民办老
年乐园，专门收养高龄、偏
瘫、痴呆、子女无暇陪护及孤
寡无人照顾的老人的“全国十大
孝子”马福建，自力更生照顾母
亲、品学兼优的“全国最美家庭”
荣誉称号获得者章宬……一桩
桩、一件件感人肺腑的好人好
事，感染了在场所有人。

“作为一名党员，这些故事
让我感慨万分。”东白鱼潭社区
工作人员顾龙隆表示，今后也
会继续要求自己，加强学习，
提高自己的能力，做社会主义
核心价值观的践行者，为我们
美丽家园建设传播正能量。

“最美湖州人”
事迹巡讲进社区

巾帼谋发展 科技助共富


